
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

LĒMUMS 
2022.gada 26.maijā                                                         Nr.13.,25.§ 

 

Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu smilts-grants, smilts un mālsmilts ieguves 

atļaujas izsniegšanu Balvu novada Žīguru pagasta atradnei “Posolnīca” 

 

Izskatot akciju sabiedrības ”Latvijas valsts meži” reģistrācijas numurs: 

40003466281, juridiskā adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1001, kuru uz pilnvaras 

pamata pārstāv Aivars Strazds (pilnvara izdota 02.04.2019. Nr. 5 – 

12_004n_250_19_4), 28.04.2022. iesniegumu (Balvu novada pašvaldībā reģistrēts 

28.04.2022. ar Nr.BNP/2022/12.8/1851/SJUR), ar lūgumu veikt grozījumu Bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujā Nr. 1/2019 aktualizējot: 

1) derīgo izrakteņu ieguves apjomus (atbilstoši aktuālajam limitam); 

2) atradnes konfigurāciju; 

3) atļaujas derīguma termiņu; 

smilts-grants, smilts un mālsmilts ieguvei atradnei “Posolnīca”, kas atrodas Balvu 

novada, Žīguru pagasta nekustamā īpašuma “Žīguru masīvs” ar kadastra numuru 3898 

003 0162 zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3898 003 0162 sastāvā, un to 

pielikumus, konstatēts: 

1. Saskaņā ar likuma “Par zemes dzīlēm” 4.panta piektās daļas 1.punktu un Ministru 

kabineta 06.09.2011. noteikumu Nr.696 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība” 26.punktu, vietējā 

pašvaldība izsniedz bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļaujas.  

2. Saskaņā ar Viļakas novada domes 26.04.2012. Saistošajiem noteikumiem Nr.5/2012 

“Par Viļakas novada teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam”, Balvu novada 

Žīguru pagasta nekustamā īpašuma “Žīguru masīvs” ar kadastra numuru 3898 003 

0162 zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3898 003 0162 derīgo izrakteņu 

ieguves smilts-grants, smilts un mālsmilts atradnes “Posolnīca” teritorijā plānotā 

(atļautā) izmantošana ir “Mežu teritorijas” un “Lauksaimniecības teritorijas”, kur 

pieļaujama derīgo izrakteņu ieguve. 

3. Derīgo izrakteņu (izņemot pazemes ūdeņus) atradnes pases derīgo izrakteņu ieguvei 

smilts-grants, smilts un mālsmilts atradnes “Posolnīca” derīguma termiņš ir līdz 

07.03.2047. Derīgo izrakteņu (izņemot pazemes ūdeņus) atradnes pasei pievienots 

izraksts no VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Derīgo 

izrakteņu krājumu akceptēšanas komisijas 20.01.2022. sēdes protokola Nr.8 “Par 

smilts-grants , smilts un mālsmilts atradnes “Posolnīca” ģeotelpiski izpētīto krājumu 

pārrēķinu un atlikušo krājumu aprēķinu, kurā noteikts derīgo izrakteņu krājumu 

daudzums. 
4. Saskaņā ar Valsts vides dienesta noteikto Derīgo izrakteņu ieguves limitu atradnes 

“Posolnīca” atļauts iegūt: smilti – granti, apjomā 267.83 tūkst.m3, N kategorija, 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

Balvos 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

smilti, apjomā 394.02 tūkst. m3, N kategorija un mālsmilti , apjomā 88,59 tūkst.m³ 

N kategorija. Ar šīs pases izsniegšanu uzskatīt par nederīgu Valsts vides dienesta 

08.01.2009. akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” sagatavoto atradnes 

“Posolnīca” pasi. 
5. Atradnē “Posolnīca” ir veikta ģeoloģiskā izpēte, un tās detalitāte atbilst N kategorijas 

derīgo izrakteņu krājumiem.  

6. Visi nepieciešamie dokumenti atļaujas saņemšanai Balvu novada pašvaldībā ir 

iesniegti. 

 

Pamatojoties uz: 

- likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 11.punktu “Pašvaldībām ir 

šādas autonomās funkcijas: 11) izsniegt atļaujas un licences komercdarbībai, ja 

tas paredzēts likumos”, 21.panta pirmās daļas 14.punkta “f” apakšpunktu 

“Dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, 

turklāt tikai dome var: noteikt, ja tas nav aizliegts vai noteikts ar likumiem vai 

Ministru kabineta noteikumiem, maksu par: licenču (atļauju) izsniegšanu”, 

21.panta pirmās daļas 27.punktu “Dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir 

attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var pieņemt lēmumus citos 

likumā paredzētajos gadījumos”, 47.panta pirmo daļu “Pašvaldības 

administratīvos aktus var pieņemt dome, ja likums neparedz citu kārtību”;  

- likuma “Par zemes dzīlēm” 4.panta pirmās daļas 3.punktu , kas nosaka, ka zemes 

dzīļu fonda izmantošanas pārraudzību neatkarīgi no tā piederības (īpašnieka) 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā valsts vārdā veic vietējās pašvaldības”, 

4.panta piektās daļas 1.punktu, kas paredz, ka vietējās pašvaldības savās 

administratīvajās teritorijās Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un ievērojot 

Valsts vides dienesta noteiktos ieguves limitus, izsniedz atļaujas bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguvei, izņemot šā likuma 10.panta pirmās daļas 3.punkta "a" 

un "b" apakšpunktā noteiktos gadījumus”, 9.panta pirmās daļas 5.punktu 

“Zemes dzīļu izmantošanas licenci vai bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļauju izsniedz uz šādiem termiņiem: 5) derīgo izrakteņu ieguvei (izņemot šā 

panta 7. punktā minēto) vai zemes dzīļu derīgo īpašību izmantošanai — uz laiku 

līdz 25 gadiem”, 13.panta pirmās daļas 5.punktu, kas nosaka, ka zemes dzīļu 

izmantotājiem ir šādas tiesības: saņemt atļaujas vai licences termiņa 

pagarinājumu vai jaunu atļauju vai licenci, ja ir pienācīgi pildīti iepriekšējās 

atļaujas vai licences nosacījumi un ja to pieļauj ar zemes īpašnieku vai 

pilnvaroto personu noslēgtais zemes dzīļu izmantošanas līgums”; 

- likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 22.pantu, kas paredz, ka pirms 

celtniecības, meliorācijas, ceļu būves, derīgo izrakteņu ieguves un citu 

saimniecisko darbu uzsākšanas šo darbu pasūtītājam par saviem līdzekļiem 

jānodrošina kultūras vērtību apzināšana paredzamo darbu zonā. Fiziskajām un 

juridiskajām personām, kas saimnieciskās darbības rezultātā atklāj 

arheoloģiskus vai citus objektus ar kultūrvēsturisku vērtību, par to nekavējoties 

jāziņo Nacionālajai kultūras mantojuma pārvaldei un turpmākie darbi 

jāpārtrauc; 

- Ministru kabineta 06.09.2011. noteikumu Nr.696 “Zemes dzīļu izmantošanas 

licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība, 

kā arī publiskas personas zemes iznomāšanas kārtība zemes dzīļu izmantošanai” 

3.punktu, kas nosaka, ka derīgo izrakteņu atradnes pasi un derīgo izrakteņu 

ieguves limitu sagatavo un licenci vai atļauju izsniedz, ja centrs saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par derīgo izrakteņu ieguves kārtību ir akceptējis A vai N 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

kategorijas derīgo izrakteņu krājumus atradnē”, 26. , 27. un 

33.punktiem“Atļauju izsniedz uz laikposmu, kas noteikts derīgo izrakteņu 

ieguves limitā”; 

- Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumu Nr.1055 “Noteikumi par valsts 

nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci, bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauju un atradnes pasi” 4.punktu, kas nosaka, ka valsts nodeva par 

bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju ir 142,29 euro un 5.punktu, 

kas nosaka, ka valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci, ieguves 

atļauju un atradnes pasi maksā pirms tās saņemšanas, izmantojot bezskaidras 

naudas norēķinus (ar pārskaitījumu) un iemaksājot naudu kredītiestādē vai citā 

iestādē, kurai ir tiesības veikt naudas pārskaitījumus. Zemes dzīļu izmantošanas 

licenci, ieguves atļauju un atradnes pasi var saņemt, uzrādot maksājuma 

apliecinājumu”, 6.punktu “Ja zemes dzīļu izmantošanas licencē vai ieguves 

atļaujā, vai atradnes pasē tās saņēmējs izdara grozījumus pēc savas iniciatīvas, 

tam jāmaksā 50 % no šajos noteikumos noteiktās valsts nodevas apmēra”, 

7.punktu “Valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci un atradnes pasi 

ieskaita valsts pamatbudžetā, bet valsts nodevu par bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu ieguves atļauju - vietējās pašvaldības budžetā, kuras administratīvajā 

teritorijā atrodas bieži sastopamie derīgie izrakteņi”; 

- Viļakas novada domes 26.04.2012. Saistošajiem noteikumiem Nr.5/2012 “Par 

Viļakas novada teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam”; 

- 2022.gada 18.maija Tautsaimniecības un vides komitejas atzinumu, Balvu 

novada dome NOLEMJ: 

 

1. Izsniegt Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas valsts meža īpašuma 

pārvaldītājam un apsaimniekotājam Akciju sabiedrībai “Latvijas valsts meži”, 

reģistrācijas numurs: 400003466281, Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļauju smilts-grants, smilts un mālsmilts atradnē “Posolnīca”, kas atrodas 

Balvu novada Žīguru pagasta nekustamā īpašuma “Žīguru masīvs” ar kadastra 

numuru 3898 003 0162, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3898 003 0162 

teritorijā, saskaņā ar Pielikumu. 

2. Apstiprināt Zemes dzīļu izmantošanas nosacījumus (skat. Bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļaujas Nr. 1/2022 Pielikumu Nr.1)  

3. Atļauju izsniegt pēc valsts nodevas – EUR 71,15 (septiņdesmit viens euro 15 

centi) samaksas Balvu novada pašvaldības budžetā. 

 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 76.panta otro daļu, 79.panta 

pirmo daļu, 188.panta pirmo un otro daļu un 189.pantu, šo lēmumu, viena mēneša laikā 

no tā spēkā stāšanās dienas, var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu 

namā pēc pieteicēja adreses. 

 

 

Pielikumā:  

1.Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauja Nr.1/2022. 

2. Zemes dzīļu izmantošanas nosacījumi; 

3.Derīgo izrakteņu ieguves limits 

4. Smilts – grants, smilts, mālsmilts atradnes “Posolnīca“ izvietojuma plāns; 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                 S.Maksimovs 


